
CITTÀ DI TERAMO
AREA 1 - RISORSE UMANE, APPALTI E SERVIZI , PUBBLICA ISTRUZIONE

REGISTRO GENERALE N. 1967 del 25/10/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 355 del 24/10/2022
PROPOSTA N. 2701 del 24/10/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  SOMMINISTRAZIONE  PROVE  PRESELETTIVE  IN
MODALIA' INFORMATICA DA REMOTO TRAMITE RDO APERTA SUL MERCATO
ELETTRONICO CIG: Z793802B29.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
    • con Deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 28/02/2022 sono stati approvati, tra l’altro, il
“Documento  Unico  di  Programmazione  2022/2024”  ed  il  “Bilancio  di  Previsione  Esercizio
Finanziario 2022/2024”;
    •  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.84  del  30/03/2022,  è  stato  approvato  il  Piano
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2022/2024;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.205 del  27/07/2021,  avente  ad  oggetto  “Piano
triennale  del  fabbisogno  di  personale  2021/2023  -  Modifiche”,  che  ha  previsto,  tra  l’altro,  la
copertura,  comunque nei  limiti  delle  risorse finanziarie  disponibili  in  bilancio al  momento,  con
assunzione dall’esterno a tempo pieno ed indeterminato, preceduta da espletamento della mobilità
obbligatoria, di n.2 posti a tempo pieno ed indeterminato di “Specialista Culturale Polo Museale”,
Categoria D – Tabellare Iniziale 1;

RICHIAMATA la  Determinazione  Dirigenziale  n.2066  del  16/12/2021  con  la  quale  è  stato
approvato il Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n.2 posti a tempo
pieno ed indeterminato di “Specialista Culturale Polo Museale” - Categoria D, tabellare iniziale 1;

TENUTO ATTO  che con Determinazione Dirigenziale n.917 del 26/05/2022 sono stati ammessi
al concorso in oggetto n.172 candidati ed atteso che l’art.4 del bando di concorso, approvato con la
menzionata  D.D.  n.2066/2021,  prevede  che  nel  caso  in  cui  il  numero  delle  domande  di
partecipazione sia superiore a n.100 unità, i candidati saranno sottoposti ad una prova preselettiva;

PRESO ATTO della nota prot. n.56899 del 30/08/2022 con cui il presidente della Commissione
per  il  concorso  pubblico,  per  titoli  ed  esami,  per  la  copertura  di  n.2  posti  a  tempo  pieno  ed
indeterminato di “Specialista Culturale Polo Museale” - Categoria D, tabellare iniziale 1, ha chiesto
all’Ufficio  del  Personale  di  provvedere  all’individuazione  di  una  ditta  specializzata  per
l’effettuazione della prova preselettiva in modalità telematica da remoto;

RICHIAMATA la  propria  D.D.  n.  r.g.  1827 del  07/10/2022,  con la  quale  è  stata  prenotata  la
somma di Euro 8500,00 più Iva al 22% per un totale pari ad Euro10.370,00, giusta prenotazione n.
121/2022 - Cap. 260/1 denominato “Spese per concorsi a posti vacanti in organico” – Missione 01 –
Programma 02 – Titolo 1 – Macro aggregato 03 -  Piano dei Conti 1.03.02.16.999 del bilancio di
previsione 2022/2024, annualità 2022 ed è stato autorizzato l’acquisto del predetto servizio tramite
procedura R.d.O. aperta sul Me.Pa. da aggiudicarsi al prezzo più basso;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1967 del 25/10/2022



CONSIDERATO che è stata indetta una procedura per l’affidamento del servizio mediante invio di
Richiesta di Offerta APERTA (RdO n.3226905 del 13/10/2022)  sulla piattaforma  Me.Pa. per  il
“Servizio di somministrazione prove preselettive in modalità informatica da remoto” 

PRESO ATTO:
- che il termine previsto per la formulazione delle offerte in risposta alla RdO era il 13 ottobre 2022
ore 16.00;
- che entro tale termine sono pervenute n. 5 offerte delle seguenti Ditte:

DITTA OFFERTA
ALES SRL € 3832,00
C&S CONSULENZA E SELEZIONE SRL € 3875,00
MERITO SRL € 4440,00
SCANSHARE SRL € 5860,00
SELEXI SRL € 7800,00

- che, all'esito della procedura RdO APERTA è stata elaborata la graduatoria sulla base del prezzo
più basso, ed è  risultata l’offerta migliore quella presentata dalla ditta ALES S.r.l.  con sede in
Cagliari Via dell’Artigianato n. 9  . Cf e P.I.: --OMISSIS--, la quale ha indicato  un’offerta pari ad
€3.832,00 (IVA esclusa);

VISTE le Linee Guida ANAC n.4, di attuazione del Decreto Legislativo n.50/2016, che al punto
3.6 testualmente recitano: “Si applica il principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti, con
riferimento all’affidamento immediatamente precedente a quello di cui si tratti, nei casi in cui i due
affidamenti, quello precedente e quello attuale, abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello
stesso  settore  merceologico,  ovvero  nella  stessa  categoria  di  opere,  ovvero  ancora  nello  stesso
settore di servizi. Il principio di rotazione comporta, di norma, il divieto di invito a procedure dirette
all’assegnazione  di  un appalto,  nei  confronti  del  contraente  uscente  e  dell’operatore  economico
invitato e non affidatario nel precedente affidamento. La rotazione non si applica laddove il nuovo
affidamento  avvenga tramite  procedure  ordinarie  o  comunque aperte  al  mercato,  nelle  quali  la
stazione appaltante,  in virtù di regole prestabilite  dal Codice dei contratti  pubblici  ovvero dalla
stessa in caso di indagini di mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in
ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione...”;

TENUTO CONTO che, ai  fini  dell’aggiudicazione,  così come definito al  paragrafo 4.2.3 delle
Linee Guida n. 4 dell'Anac, si è provveduto a richiedere la comprova dei requisiti alle Pubbliche
Amministrazioni competenti e che la procedura di comprova dei requisiti si è conclusa con esito
positivo;

DATO ATTO che si è provveduto a quanto previsto dalla legge n° 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii.,
Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”,
ed in particolare dall’art. 3 in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”:

• Codice Identificativo di Gara (CIG) n°  Z793802B29; 
• Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC) con scadenza 05/02/2023, allegato al
presente atto;
• Conto Corrente dedicato IBAN ----------OMISSIS----------

RICHIAMATO l’art.1, comma 2, lett. a), del D. L. n.76/2020, convertito con modificazioni dalla
L. 11 settembre 2020 n.120, a norma del quale si può procedere mediante affidamento diretto, per
gli affidamenti di servizi di importo inferiore ad €150.000,00 in relazione all'oggetto ed ai limiti di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1967 del 25/10/2022



importo delle singole voci di spesa, preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna
stazione appaltante, con riguardo alle proprie specifiche esigenze;

CONSIDERATO che il servizio dovrà essere esplicato secondo il capitolato approvato con propria
D.D. n. 1827 del 07/10/2022;

TENUTO CONTO che  è  necessario  impegnare,  a  favore  della  ditta  ALES S.r.l.  con  sede  in
Cagliari Via dell’Artigianato n.9  . Cf e P.I.: --OMISSIS--, a valere sulla prenotazione n. 121/2022,
la somma di € 3.832,00 oltre Iva al 22% per complessivi Euro 4.682.70 al Cap. 260/1 denominato
“Spese per concorsi a posti vacanti in organico” – Missione 01 – Programma 02 – Titolo 1 – Macro
aggregato 03 -  Piano dei Conti 1.03.02.16.999 del bilancio di previsione 2022-2024 annualità 2022
e  di  riportare  nella  disponibilità  del  capitolo  l’importo  eccedente  rispetto  alla  prenotazione
n.121/2022;

CONSIDERATO che il  presente provvedimento non è soggetto agli  artt.  26 e  27 del D. Lgs.
n.33/2013;

VISTO il D. Lgs. n.267/2000, come integrato e modificato dal D. Lgs. n.126/2014, ed in particolare
gli articoli 183, comma 5 e 184; 

VISTO il  D. Lgs. n.118/2011 ed in particolare il  principio contabile  applicato della  contabilità
finanziaria (all.4/2); 

RILEVATO CHE:
    • il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale
di appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
(PTPC), con il livello di rischio: medio;
    • sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal Piano Triennale
di  Prevenzione  della  Corruzione  dell'Ente  e  dalle  Direttive  interne  del  RPC con riferimento  al
presente procedimento e al conseguente provvedimento finale, ed in particolare:
• nomina RUP;
• presa  d’atto  dell’insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei
confronti dell’istruttore, del responsabile del procedimento e del titolare dell'ufficio; 
• Espletata procedura RdO aperta sul Me.Pa.;
• il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai
sensi del D. Lgs. n.33/2013, come modificato dal D. Lgs. n.97/2016;
 
VISTI: 
    • il Piano di prevenzione della corruzione Piano triennale per la prevenzione della corruzione e
della trasparenza ed i suoi allegati contenente le misure integrative di prevenzione della corruzione
individuate ai sensi dell'articolo 1, comma 2-bis, della Legge n.190 del 2012; 
    • il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con D.P.R. n.62/2013 nonché il
Codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici del Comune di Teramo approvato con
deliberazione della Giunta comunale n.394 del 23/12/2021;

VISTO il Decreto n.22 del 10/08/2020 con il quale il Sindaco ha conferito alla Dott.ssa Tamara
Agostini  l’incarico  e  le  relative  funzioni  dirigenziali  aventi  ad  oggetto  l’Area1  denominata
“Organizzazione amministrativa, Risorse Umane, Appalti e Servizi e Gestione Integrata del sistema
Comunità Educante” quale risultante dalla riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente effettuata
con Deliberazione della Giunta Comunale n.168 del 08/08/2020 e, per l’effetto, la responsabilità
gestionale delle Aree e dei servizi tutti ivi indicati;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1967 del 25/10/2022



RICHIAMATA la  disposizione  prot.  n.43326 del  14/08/2020 con la  quale  la  Dott.ssa Tamara
Agostini ha individuato il Dott. Adalberto Di Giustino quale Responsabile del procedimento nonché
per  la  propria  sostituzione  in  caso  di  assenza  come previsto  dall’art.32,  comma  1  del  vigente
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi giusta Deliberazione di Giunta comunale
n.290/2020;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio, secondo gli obiettivi dall’Organo di Governo dell’Ente predefiniti;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

ATTESO che, il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente provvedimento,
ai sensi dell'art.6-bis della Legge n.241/1990 e dell'art.1, comma 9, lett. e) della Legge 190/2012,
attesta l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dello stesso;

DATO ATTO delle Dichiarazioni di assenza di incompatibilità e di conflitto di interesse rese dal
Dirigente, dal Responsabile del Procedimento e dall’Istruttore Amministrativo-Contabile, acquisite
al protocollo com.le con nota prot. n.63786 del 26/09/2022, nota prot. n.63469 del 23/09/2022 e
nota prot. n.63789 del 26/09/2022;

DATO ATTO infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti
delle disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni,  e  di  cui  all'art.39,  comma2,  dell'apposito  Regolamento  comunale  sul  sistema  dei
controlli interni, approvato da ultimo con Deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri
del Consiglio Comunale, n.15 del 24/04/2018;

DETERMINA

per  quanto  sopra  esposto  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  ne  costituisce
motivazione ai sensi dell’art.3 della Legge n.241 del 07/08/1990 e che si intende qui confermato ed
integralmente riportato e trascritto:

 1. DI APPROVARE la graduatoria finale per l’affidamento del Servizio di somministrazione
prove preselettive in modalità informatica da remoto, giusta RdO aperta n.3226905 del 13/10/2022
espletata sulla piattaforma Me.Pa. con il criterio del ”prezzo più basso” come di seguito riportato:

DITTA OFFERTA
1 ALES SRL € 3832,00
2 C&S CONSULENZA E SELEZIONE SRL € 3875,00
3 MERITO SRL € 4440,00
4 SCANSHARE SRL € 5860,00
5 SELEXI SRL € 7800,00

 2. DI  AFFIDARE,   ai  sensi  dell’art.51  del  D.L.  n.77  del  31/05/2021,  c.d.  Decreto
Semplificazioni  2021,  convertito  in  legge  con  la  L.  n.108  del  29/07/2021,  il  “Servizio  di
somministrazione prove preselettive in modalità informatica da remoto”  alla  ditta ALES S.r.l. con
sede in Cagliari Via dell’Artigianato n. 9, Cf e P.I.: --OMISSIS-- per un importo di €3.832,00 oltre
Iva al 22% per complessivi €4.682.70 al così come stabilito nella RdO n.3226905;
 3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile
applicato all.4/2 al D. Lgs. n.118/2011, in favore della ditta ALES S.r.l. con sede in Cagliari, Via
dell’Artigianato n.9,  Cf e P.I.: --OMISSIS--, a valere sulla prenotazione n.121/2022, la somma di
€4.682.70 IVA compresa – Cap. 260/1 denominato “Spese per concorsi a posti vacanti in organico”

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1967 del 25/10/2022



– Missione 01 – Programma 02 – Titolo 1 – Macro aggregato 03 - Piano dei Conti 1.03.02.16.999
del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022 ;
 4. RIPORTARE  nella disponibilità del capitolo Cap. 260/1, denominato “Spese per concorsi
a  posti  vacanti  in  organico”,  l’importo  di  €5687,30  quale  somma  eccedente  rispetto  alla
prenotazione n.121/2022 autorizzata con D.D. n.1827 del 07/10/2022;  
 5. DI DARE ATTO che la spesa impegnata per il  presente affidamento sarà liquidata con
successivi Provvedimenti dirigenziali, su presentazione di regolare fattura da parte della Ditta Ales
S.r.l., controllata dall’Ufficio “Risorse Umane”, e di regolare espletamento del servizio ;
 6. DI DARE ATTO che si è provveduto ad acquisire ai sensi legge n.136 del 13/08/2010 e ss.
mm.ii.,”Piano straordinario contro le mafie”, nonché delega al Governo in materia di normativa
antimafia”, ed in particolare dall’art.3 in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”:

- Documento Unico sulla regolarità contributiva (DURC INAIL_34952741) in corso di
validità con scadenza 05/02/2023;

- Codice Identificativo di Gara (CIG) n.Z793802B29;
- Conto corrente dedicato IBAN ----------OMISSIS----------;
- Consultazione del casellario ANAC;

 7. DI PRENDERE ATTO che si è provveduto ad acquisire dal legale rappresentante della
Ditta “ALES S.r.l.”, Sig. --OMISSIS--, nato a Cagliari il 12/09/1993:

- autodichiarazione in merito alle informazioni sul c/c dedicato alla gestione dei movimenti
finanziari relativi alle commesse pubbliche ed in particolare alla procedura in argomento;

- autodichiarazione in cui lo stesso ha attestato, ai sensi dell’art.53, comma 16-ter del D.
Lgs.  n.165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o  autonomo  e
comunque di non aver attribuito incarichi  ad ex dipendenti  che hanno esercitato poteri
autoritativi o negoziali per conto del Comune di Teramo nei suoi confronti per il triennio
successivo alla conclusione del rapporto di lavoro;

-  autodichiarazione  in  cui  lo  stesso  ha  preso  atto  che  l’affidamento  di  che  trattasi  sarà
soggetto a revoca in caso di violazione da parte dell’appaltatore e, per suo tramite, dei suoi
dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, degli obblighi di comportamento di cui al
combinato  disposto  dell’art.2,  comma  3,  del  D.P.R.  n.62/2013  (Regolamento  recante
codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma dell’art.  54 del  D.  Lgs.  30
marzo 2001, n.165) e del Codice di comportamento del Comune di Teramo adottato con
deliberazione di Giunta comunale n. 394 del 23/12/2021;

-  autodichiarazione  per  l'accettazione  del  patto  d'integrità  di  cui  alla  Legge  190/2012  e
ss.mm.ii.;

- autodichiarazione, ai sensi del decreto 445/2000, relativa ai requisiti di cui all’art.80 del D.
Lgs. n.50/2016;

 8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Responsabile del Servizio Finanziario
ai sensi degli artt. 179 e 184 del D. Lgs. n.267/2000;
 9. DI  DARE  ATTO che  il  presente  atto  viene  pubblicato  con  informazioni  soggette  ad
oscuramento come da “Linee guida in materia di trattamento di dati personali” del Garante per la
protezione dei dati personali, n.243 del 15 maggio 2014;
 10. DI PUBBLICARE il  presente atto nella Sezione "Amministrazione trasparente",  nonchè
all'Albo pretorio on-line del Comune, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;

Accertata la  regolarità  amministrativa e contabile  nella  fase preventiva  della  formazione
dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento;

Il  Responsabile del Procedimento
Dott. Adalberto Di Giustino

Vista  l'istruttoria  operata  dalla  Responsabile  del  Procedimento  e  il  parere  conseguentemente
espresso ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D. Lgs. n.267/2000.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1967 del 25/10/2022



LA DIRIGENTE 
adotta la presente determinazione.

LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Tamara Agostini

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 2701 del 24/10/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  DI GIUSTINO ADALBERTO in
data 24/10/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2701 del 24/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente DOTT.SSA  AGOSTINI TAMARA in data 24/10/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2701 del 24/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 260 2103 1 01 02 1 03 1.03.02.16.999
Altre spese per servizi 
amministrativi

4.682,70

Teramo, lì 25/10/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3388

Il 27/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1967 del 25/10/2022 con oggetto:
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE PROVE PRESELETTIVE IN MODALIA' INFORMATICA DA
REMOTO TRAMITE RDO APERTA SUL MERCATO ELETTRONICO CIG: Z793802B29.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 27/10/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1967 del 25/10/2022


